守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年４月 11 日（月）10 時から 11 時 30 分まで

場所：玉津会館２階 会議室１

出席者：部会員９名、事務局１名

議題 １．めおと鶴の再話について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）めおと鶴の再話について

 〇「めおと鶴」の再話作業を行う。

  「めおと鶴」には、再話が、何種類かある。

  語り口調も、さまざまである。語り部で小学生に話すには、守山の言葉で、親しみのある

  語り口調で、統一した口調で、仕上げる必要がある。語尾は、「です、ます調」が望ましい。

   また、作品により、「鉄砲」や「弓矢」を使う場合など、違いがある。

   次回の会議までに、この辺りを踏まえた、たたき台を部会員のメンバーで作成する。

  ・めおと鶴の原作のもととなった場所は、不明である。高島の安曇川の万願寺跡に高さ約４

M の巨大な石造宝塔がある。

   このめおと鶴の民話のルーツであるかもしれない。

（2）令和４年度玉津小学校での語り部スケジュールについて

・今年度の玉津小での語り部のスケジュールについて確認し、担当を決定した。

決定事項 ―

次回以降につ

いて
・日時：５月９日（月） 午前 10 時から  学習室１

令和４年度 第 1 回玉津学区まるごと活性化プラン A プロジェクト会議

作成者：貝増